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Abstract

The thesis focuses on the issues of Quality Standards and the process of their

application in the residential services in Vysočina region.

The aim of my thesis is to map the present situation concerning the introduction

of Quality Standards in social services in residential facilities in Vysočina region.

The introductory theoretical part of my thesis contains sections related to social

services. Definitions of basic concepts and sections which are related to chosen topic

are explained here. It also contains the description of settings and context of the work.

In the practical part the subject is narrowed to the topic of introducing Quality

Standards in social services in relation to providers of social services, and to old

people’s and handicapped people’s homes and special treatment facilities. The results of

a questionnaire inquiry, conversations with directors of organizations and workers in

direct care are presented and compared. This process is interlaced with the analysis of

documents used in filling out the questionnaire that have a direct connection to fulfilling

the criteria of social services quality.

In the discussion and summary the essential research results are discussed. In

relation to introducing Quality Standards in social services it will be necessary to

change especially the attitude to users of social services. An important landmark here is

the legal codification of Quality Standards in social services in relation to the Social

Services Act.
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Úvod

Sociální služby jsou mimořádně významnou součástí aktivit státu, samosprávy

a nestátních subjektů. Řešení problémů jednotlivců, rodin a skupin občanů ovlivňuje

pozitivně sociální klima v celé společnosti. Sociální služby nejsou významné pouze

proto, že je potřebuje poměrně velké množství lidí, ale proto, že bez jejich působení by

se určitá část občanů nemohla podílet na všech stránkách života společnosti. Docházelo

by tak ke znemožnění uplatňovat jejich lidská a občanská práva a také by tato skupina

lidí byla ohrožena sociálním vyloučením. Každý občan, ať žije kdekoliv, by měl mít

možnost užívat různorodého spektra sociálních služeb. Základní typy sociálních služeb

by měly být dostupné v každém území v některé ze svých forem.

Od začátku 90. let byla sociální péče poskytována především prostřednictvím

státních organizací. Zahrnovala péči o rodinu a děti, občany těžce zdravotně postižené,

staré, občany, kteří potřebují zvláštní pomoc a občany společensky nepřizpůsobené.

V rámci sociální péče se poskytovaly určité dávky a služby, které blíže definoval zákon

o sociálním zabezpečení. Sociální péče o seniory a osoby se zdravotním postižením byla

do roku 1989 především zajišťována ústavní péčí.

Od roku 1990 však zaznamenávají sociální a zdravotní služby obrovský rozvoj.

V současné době jsou tyto služby poskytovány státem, kraji a jimi zřizovanými

právnickými osobami, obcemi a jejich příspěvkovými organizacemi či organizačními

složkami, dalšími právnickými osobami a fyzickými osobami.

Stáváme se ve společnosti svědky řady dosud nepoznaných sociálních jevů

a s nimi spojených situací. Jsme konfrontováni s bezdomovci, prostitucí, uprchlíky,

nezaměstnanými, domácím násilím apod.

Lidé se zdravotním postižením či senioři nejsou již vykázáni pouze za zdi ústavů,

ale sociální služby směřují do jejich přirozeného prostředí, směřují za uživateli a

podporují vytvořené sociální vztahy. Služby typu pečovatelské služby, osobní asistence,

denních stacionářů, sociálního poradenství pro tyto cílové skupiny dnes zajišťují

především nestátní neziskové organizace.

Stále častěji se také hovoří o sociálních službách, které mají být poskytovány

v určité kvalitě tak, aby bylo zajištěno hlavní poslání těchto služeb, a to umožnit lidem,
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kteří se ocitnou v nepříznivé sociální situaci, využívat přirozených zdrojů, být

v kontaktu s ostatními lidmi, žít nezávisle. Hledají se nástroje, jak tuto kvalitu měřit.

Kvalita sociálních služeb se odvozuje od určitých základních zásad a jejich naplňování,

zejména ve vztahu k uživatelům, kteří jsou na poskytování sociálních služeb určitým

způsobem závislí a jsou současně například z důvodu věku, zdravotního postižení

oslabeni v prosazování svých práv a oprávněných zájmů.

Vhodným nástrojem k ověřování této kvality jsou standardy kvality sociálních

služeb, které jsou zakomponovány do zákona o sociálních službách a jejich bližší obsah

je uveden v prováděcím předpisu k tomuto zákonu. Popisují, jak by měla kvalitní služba

vypadat, jsou souborem měřitelných a ověřitelných kritérií, jejichž smyslem

je průkazným způsobem doložit a posoudit kvalitu poskytované služby. Zásadním

rysem standardů je jejich obecnost a použitelnost pro všechny druhy sociálních služeb.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, abych poukázala právě na

problematiku zavádění standardů kvality sociálních služeb tak, jak ji pociťuje vedení

organizací, tak i pracovníci, kteří přímo s uživateli služeb pracují a na náročnost

naplňování jejich jednotlivých kritérií. Práce je zasazena do prostředí pobytových

(rezidenčních) služeb v kraji Vysočina. Poskytovatelé sociálních služeb obecně se

v současné době nacházejí v období obrovských změn, které byly podpořeny účinností

zákona o sociálních službách. Mezi tyto významné změny patří i kladení důrazu na to,

aby poskytované služby byly kvalitní a prospěšné ve vztahu k jejich uživatelům.

V diplomové práci se zaměřím na oblast standardů kvality sociálních služeb ve

vztahu k pobytovým (rezidenčním) službám v kraji Vysočina a jejich aplikaci do

prostředí domovů pro seniory, domovů pro osoby se zdravotním postižením a domovů

se zvláštním režimem.

Cílem této práce bude zmapovaní vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb

v rezidenčních zařízeních v kraji Vysočina v oblasti zavádění standardů kvality

sociálních služeb a popis současného stavu naplňování standardů kvality sociálních

služeb.

Bude mně zajímat, jakým způsobem jsou či budou standardy aplikovány, jaká

očekávání od zavádění standardů kvality mají poskytovatelé, zda dojde ke změnám
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v přístupech s ohledem na poskytovanou službu a jak bude ovlivněn aplikací standardů

jejich přístup k uživatelům.

Předkládána práce je rozčleněna do tří základních kapitol, které jsou dále

členěny na jednotlivé podkapitoly. V první části se věnuji teoretickému vymezení

současné situace a souvisejících oblastí a základních pojmů. Druhá část se soustřeďuje

na výzkumnou otázku, je zde popsána volba metody, definice výběrového souboru

a strategie výzkumu. Poslední část je věnována interpretaci dat získaných výzkumem.
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1. Současný stav

1.1. Demografické ukazatele

Stárnutí obyvatelstva (zvyšování zastoupení obyvatelstva vyššího věku

v celkové populaci) je způsobeno zejména poklesem úrovně porodnosti

a prodlužováním střední délky života. V rozvinutých zemích začal tento proces

začátkem 20. století, dnes je patrný i v rozvojových zemích (35).

Současná demografická situace v ČR se podobně jako ve většině evropských

zemí projevuje celkovým stárnutím populace, což se projevuje snižováním podílu

nejmladších věkových skupin na celkové věkové skladbě populace. Příčinu lze

spatřovat v klesající míře porodnosti a rostoucím počtu seniorů v důsledku prodlužování

střední délky života populace (41).

Podle doporučení Světové zdravotnické organizace se populace pokládá za

demograficky starou, když v ní žije více než 7% 65-ti letých a starších. V Evropě

přesáhly tuto hranici všechny státy (41).

Demografické prognózy jasně ukazují, že proces stárnutí populace výrazně mění

strom života. Ve vzrůstajícím podílu starších lidí přibude osob nad 80 let věku, které se

bez pomoci jiné osoby či instituce v některých základních životních úkonech

neobejdou. Na tuto skutečnost je nutné se připravit a podporovat rozvoj sociálních

služeb a systému zdravotní péče tak, aby dokázaly reagovat na novou demografickou

situaci (1).

Podstatná většina starých osob bude požadovat, stejně jako nyní, žít ve své

domácnosti za podpory sociálních služeb. Pokud se tento propagovaný trend domácí

péče o seniory uskuteční, bude zajisté přínosem i pro současnou střední a mladou

generaci (1).

Z údajů Českého statistického úřadu se přepokládá podle střední varianty populační

projekce, že podíl seniorské populace nad 60 let věku se bude zvyšovat, a to na 23,4%

v roce 2010, dále na 27,7% v roce 2020 a na 30,6% v roce 2030. Stárnutí populace tak
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povede ke změně demografické struktury obyvatelstva a bude mít své sociální

a ekonomické důsledky (2).

Prodlužování lidského života způsobené snižováním úmrtnosti nejlépe

dokumentuje populace úmrtnostních tabulek, a to jak v ukazateli naděje na dožití, tak ve


[…]

Sídlo organizace: Ždírec 43, 588 13 Polná

13. DÚSP Černovice
Název organizace: Diagnostický ústav sociální péče Černovice, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Dobešovská 1, 394 94 Černovice

14. ÚSP Jinošov
Název organizace: Ústav sociální péče Jinošov, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Jinošov 1, 675 71 Náměšť nad Oslavou

15. ÚSP Křižanov
Název organizace: Ústav sociální péče Křižanov, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Zámek 1, 594 51 Křižanov

16. ÚSP Ledeč nad Sázavou
Název organizace: Ústav sociální péče Ledeč nad Sázavou, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Háj 1253, 584 01 Ledeč nad Sázavou

17. ÚSP Lidmaň
Název organizace: Ústav sociální péče Lidmaň, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Lidmaň 91, 395 01 Pacov

18. ÚSP Nové Syrovice
Název organizace: Ústav sociální péče Nové Syrovice, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Nové Syrovice 1, 675 41 Nové Syrovice

19. ÚSP Těchobuz
Název organizace: Ústav sociální péče pro mentálně postižené Těchobuz, příspěvková

organizace
Sídlo organizace: Těchobuz 1, 395 01 Pacov

20. ÚSP Věž
Název organizace: Ústav sociální péče pro dospělé Věž, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Věž 1, 582 56 Věž
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21. ÚSP Zboží
Název organizace: Ústav sociální péče Zboží, příspěvková organizace
Sídlo organizace: Zboží 1, 582 91Světlá nad Sázavou

Příspěvkové organizace obcí – domovy pro seniory:

1. DS Telč
Název organizace: Domov pro seniory Telč, příspěvková organizace
Sídlo organizace, Špitální 46, 588 56 Telč

2. Dům klidného stáří Žďár nad Sázavou
Název organizace: Sociální služby města Žďár nad Sázavou
Sídlo organizace: Okružní 763, 591 01 Žďár nad Sázavou

3. Domov pro seniory Světlá nad Sázavou
Název organizace: Sociální centrum Světlá nad Sázavou
Sídlo organizace: Na Bradle 1113, 582 91 Světlá nad Sázavou

4. Domov pro seniory
Název organizace: Sociální služby města Havlíčkova Brodu
Sídlo organizace: Reynkova 3643, 580 01 Havlíčkův Brod

Nestátní neziskové organizace:

1. Domov odpočinku ve stáří
Název organizace: Diakonie ČCE, středisko v Myslibořicích
Sídlo organizace: Myslibořice 1, 675 60 Myslibořice

2. Domov blahoslavené Bronislavy
Název organizace: Domov blahoslavené Bronislavy
Sídlo organizace: Školní 681, 396 01 Humpolec
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 Příloha č. 4

Služby sociální péče

Počet potřebné kapacity služeb sociální péče (počet míst) vypočtený podle

republikových normativů (pro rok 2000) lze pro okresy kraje Vysočina stanovit

následovně (počítáno se stavem obyvatelstva k 31. 12. 2000):

Výpočet míst podle normativů pro okresy:

Počet
míst
podle
normativů
na 10
000 osob

kraj
Vysočina

okres
Havlíčkův
Brod

okres
Jihlava

okres
Pelhřimov

okres
Třebíč

okres
Žďár n.
Sázavou

Počet obyvatel

520 763 95 380 108 671 73 590 117 532 125 590

Vybavenost místy v
zařízeních pro seniory
celkem

69 3 593 658 750 508 811 867

z toho:
v domovech důchodců

33 1 719 315 359 243 388 414

v domovech-
penzionech pro
důchodce

12 625 114 130 88 141 151

v bytových jednotkách
DPS

24 1 250 229 261 177 282 301

Počet osob v ÚSP
23 1 198 219 250 169 270 289

Počet osob, kterým je
poskytována
pečovatelská služba

90 4 687 858 978 662 1 058 1 130

Porovnání vypočtených míst podle normativů a skutečného počtu míst ve službách

sociální péče pro kraj Vysočina v roce 2001 bylo následující:

Vypočtený
stav

Skutečný
stav

Rozdíl

Vybavenost místy v zařízení pro seniory celkem 3 593 4 933 1 340
z toho:
v domovech důchodců 1 719 2 387 668
v domovech-penzionech pro důchodce 625 82 -534
v bytových jednotkách DPS 1 250 1 629 379
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 počet bytových jednotek 1 417
Počet osob v ÚSP

Počet osob, kterým je poskytována pečovatelská služba

4 687 7 801 3 114

Vybavenost místy v zařízeních pro seniory celkem, včetně
osob, kterým je poskytována pečovatelská služba

8 280 12 734 4 454

Z porovnání dostupných údajů je vidět nesoulad předpokládaných a skutečných

počtů míst ve službách sociální péče v okresech kraje Vysočina. Mimo počtu osob

umístěných v ÚSP, kdy skutečný stav nedosahuje potřebných míst vypočtených podle

normativu, ve všech dalších službách kraj Vysočina převyšuje normativní výpočet.

Z porovnání normativů a skutečného stavu vyplývá, že v kraji je téměř dvojnásobek

klientů pečovatelské služby než je celorepublikový normativní počet.

Vzhledem k tomu, že věkové složení kraje je obdobné jako ve zbytku celé

republiky, nemůže zvýšená potřeba služeb pro seniory být způsobena zvýšeným počtem

této věkové kategorie v regionu.

Vysvětlení je třeba hledat především ve velmi roztříštěné sídelní struktuře regionu.

Zdroj: Analýza sociálně demografické situace a sociálních služeb v kraji Vysočina,
Socioklub 2002