POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Alena Řehořová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Šárka Kovárnová
Katedra:
Název diplomové práce: Zavádění standardů kvality sociálních služeb v rezidenčních službách v kraji Vysočina.
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Za velmi pozitivní považuji, že se pro výzkum podařilo získat data od všech poskytovatelů rezidenčních služeb v kraji Vysočina Zároveň uváděná provázanost mezi zaváděním standardů kvality SS a dalším vzděláváním by mohla být příkladem i pro jiné kraje či obce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak autorka sama nahlíží na proces zavádění standardů kvality SS do praxe?

Datum: 2. června 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....